Literatura krajowa w okresie romantyzmu 1831-1863, t. 1, Kraków 1975.

29 R. Przybylski, Świat jako machina piekielna (O „Zamku kaniowskim"
Goszczyńskiego). Studia z teorii i historii poezji, pod red. M. Głowińskiego, S. II,
Wrocław 1970, s. 129-149.

30 A. Mickiewicz w liście do A. E. Odyńca, Petersburg, 28 kwietnia ( 10 maja) 1828 r.,
pisał: „Byron uczuł duch nowej poezji i znalazł jej formy epiczne”, A. Mickiewicz,
Dzieła, t. 14, s. 387.

Zdanie odmienne prezentują M. Maciejewski i R. Przybylski.

Ujejski, Antoni Malczewski. Poeta i poemat.
Warszawa 1921.

37 Przykład Wacława Słowackiego jest odosobniony i wynikał raczej ze szczególnej
skłonności tego poety do podejmowania wątków z dzieł innych autorów. Nierównie
bardziej znamienne jest wyznanie Mickiewicza w liście do A. E. Odyńca. Petersburg
20 maja (1 czerwca) 1828 r.: „Jestem zabity szekspirzysta. lubo dozwalam odmieniać
formy i ekonomię dramatu, ale zawsze szukam ducha poetyckiego i prawdy historycznej.
Wierszowana i dialogowana powieść jest zawsze powieścią tylko fałszywie opowiedzianą
[...] Powtarzam milion razy, że nasz wiek potrzebuje dramatów historycznych" —
A.